
2024年度第3期眼科住院医师集中培训公益项目-繁星计划一阶课程表
日期 开始 结束 用时 内容

周一
4月22日

8:30 9:00 0:30 开班仪式与合影

9:00 10:00 1:00 爱尔之道与医生职业生涯规划

10:00 10:10 0:10 课间休息

10:10 10:40 0:30 眼科药品管理及处方书写规范

10:40 11:30 0:50 从眼科药理谈合理用药

11:30 14:00 2:30 中餐与午休

14:00 14:50 0:50 眼球的解剖与生理

14:50 15:40 0:50 眼附属器的解剖与生理

15:40 16:30 0:50 眼科一般检查（外眼检查、眼球突出度检查）

16:30 16:40 0:10 课间休息

16:40 17:20 0:40 OCT

17:20 18:00 0:40 OCTA

18:00 18:30 0:30 眼底自发荧光

18:30 19:30 1:00 晚餐

周二
4月23日

8:30 9:20 0:50 视野与微视野（重点讲视野）

9:20 10:10 0:50 验光与配镜

10:10 10:20 0:10 课间休息

10:20 11:10 0:50 色觉、暗适应、对比敏感度

11:10 12:00 0:50 视觉电生理

12:00 13:50 1:50 中餐及午休

13:50 14:35 0:45 眼科病历书写规范与要求

14:35 15:20 0:45 医患沟通与医疗纠纷防范

15:20 15:30 0:10 课间休息

15:30 16:00 0:30 眼科检验项目临床意义及报告解读

16:00 18:30 2:30 眼科检查实操

18:30 19:30 1:00 晚餐

周三
4月24日

8:30 9:20 0:50 光学生物测量检查、超声生物测量

9:20 10:10 0:50 眼前节OCT、UBM

10:10 10:20 0:10 课间休息

10:20 11:10 0:50 眼前节照相

11:10 12:00 0:50 眼底照相

12:00 14:00 2:00 中餐及午休

14:00 17:00 3:00 眼科检查实操

17:00 18:00 1:00 晚餐

18:00 20:30 2:30 直接眼底镜分组考核1

周四
4月25日

8:30 9:20 0:50 荧光血管造影、吲哚青绿血管造影

9:20 10:10 0:50 共聚焦显微镜检查、角膜内皮检查

10:10 11:00 0:50 角膜检查：角膜地形图检查、角膜曲率仪、眼前节分析仪

11:00 11:10 0:10 课间休息

11:10 12:00 0:50 眼表检查：眼表分析仪

12:00 13:50 1:50 中餐及午休

13:50 14:40 0:50 医师法的解读

14:40 17:40 3:00 眼科检查实操

17:40 18:20 0:40 晚餐

18:20 21:00 2:40 直接眼底镜分组考核2

周五
4月26日

8:30 9:00 0:30 视力检查与记录

9:00 9:50 0:50 视功能的概念及检查

9:50 10:00 0:10 课间休息

10:00 10:50 0:50 同视机、Hess屏检查、红玻片检查

10:50 11:00 0:10 培训总结

11:00 11:30 0:30 培训理论考核

11:30 12:30 1:00 中餐及返程


